
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE

ATTO DIRIGENZIALE N° 603 del 26/03/2024

OGGETTO: NIDI D'INFANZIA COMUNALI ANNO EDUCATIVO 2024/2025. MODALITA' DI
GESTIONE E DISPOSIZIONI ATTUATIVE AFFERENTI LE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE ALLE
SPESE DI GESTIONE

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Visti :

• la Legge Regionale n. 32/2002 : “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” ed il relativo regolamento di
esecuzione approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.47/r in data 08/08/2003
che disciplina i nidi per l'infanzia;

• il D.P.G.R. 41/r 2013 e s.m.i.;

• la D.C.C. n. 87/2016 di approvazione del “Regolamento dei servizi educativi per l'infanzia del
Comune di Siena”;

• la D.G.C. n. 436 del 17/07/2002 con la quale sono stati determinati i criteri di compartecipazione
economica degli utenti alle spese di gestione dei servizi, diversificando la quota in base al potere
contributivo della famiglia dato dall'I.S.E.E. ed in ordine al tempo di permanenza – corto o lungo-
presso i nidi comunali;

• il Regolamento comunale attuativo dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE)
approvato con D.C.C. n. 9 del 15/02/2023;

• il D.D.R.T. n. 5364 in data 12/03/2024 recante: “FSE+ 2021/2027 Avviso pubblico per il sostegno
della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – Misura
NIDI GRATIS” che ricomprende sia i servizi a titolarità comunale, che i servizi privati accreditati
presenti sul territorio;

Premesso che con D.G.C. n. 81 del 21/03/2024 “Nidi d'infanzia comunali. Quote di compartecipazione alle
spese di gestione per l'a.e. 2024/2025”:

• sono stati confermati i criteri di calcolo, già adottati con DGC n. 436 del 17/07/2002, relativamente
alla diversificazione contributiva delle quote di compartecipazione alle spese di gestione dei servizi
educativi comunali per la prima infanzia;

• è stata mantenuta la fascia di esonero fino a € 5.500,00 precisando che la quota massima per il “tempo
pieno” è pari a € 430,00, e la quota massima per il “tempo corto” è pari a € 326,00;

• è stato dato mandato alla Direzione Servizi alla Persone ed Istruzione – Servizio Istruzione di redigere
apposito atto dirigenziale sulle modalità di gestione per le quote di compartecipazione alle spese dei
nidi d'infanzia;

Dato atto che si ritiene opportuno ottemperare a quanto sopra indicato specificando nell'allegato A) – che fa
parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale – le modalità di gestione e le
disposizioni attuative afferenti le quote di compartecipazione alle spese di gestione per i nidi d'infanzia
comunali per l'anno educativo 2024/2025;

Precisato che il Comune di Siena sta predisponendo tutti gli atti necessari alla presentazione della candidatura
di adesione all’Avviso Regionale “NIDI GRATIS”, per i bambini e le bambine che risulteranno ammesse al
progetto regionale, al fine di consentire un largo accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento
dei costi sia nei nidi comunali, che privati accreditati (D.P.G.R. 41/r 2013), che rientrano nel sistema pubblico
dell'offerta;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Dirigente della Direzione Servizi alla
Persona ed Istruzione;
Visto il Decreto Sindacale n.13 del 14/02/2024 con il quale si affidano al sottoscritto la titolarità delle funzioni



afferenti all'espletamento delle attività della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione;

Visto il CCNL Funzioni locali del 16/11/2022;

Visto l'art. 72 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
Visto l'art. 62 dello Statuto dell'Ente;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001

Visto, altresì, ai fini della competenza, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. di precisare, per le motivazioni espresse in premessa, che le modalità di gestione e le disposizioni
attuative afferenti le quote di compartecipazione alle spese di gestione per i nidi d'infanzia del Comune
di Siena per l'anno scolastico 2024/2025, sono state individuate e dettagliate nell'allegato A) facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di garantire la conoscenza di cui al punto 1) dandone opportuna comunicazione alle famiglie, agli
operatori del settore ed ampia diffusione sul sito internet del Comune di Siena;

3. di dare atto che i dati saranno trattati nel rispetto della Informativa Privacy ai sensi dell'art.13 del
GDPR (General Data Protection Regulation) 2016/679 e della normativa nazionale.

Il Dirigente
f.to Dott.Francesco Ghelardi


